
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  76 DEL  18/04/2019

OGGETTO: Utilizzo palestra della scuola primaria 'A. Carrisi' - aggiornamento utlizzatori

L'anno  2019 e questo  giorno  18 del   mese di  aprile alle  ore  13:15 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 02/10/2015 il Comune di Trepuzzi si è dotato di un
nuovo Regolamento  per  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi  comunali  già  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 12 del 01/06/2012;
• nella stessa Deliberazione innanzi citata è stato disposto che: “ la Giunta Comunale stabilisce le eventuali
tariffe differenziate per l’uso dei seguenti impianti sportivi: 1) palestre annesse alle scuole; 2) stanze attigue
alla  palestra;  3)  campi  sportivi  comunali  con  relativi  servizi  ed  impianti  annessi;  4)  palestra-locale
polivalente con spogliatoi  annessi.  L’importo da corrispondere da ogni utilizzatore dovrà essere pagato
anticipatamente  al  soggetto  gestore  rappresentato  dall’amministrazione  comunale  stessa  sul  Conto
corrente del Comune” (art. 11);
• l’utilizzo della palestra comunale Carrisi rientra nell’ambito di applicazione del regolamento comunale di
gestione impianti sportivi approvato con deliberazione di C.C. n. 38 del 02/10/2015;
• con Deliberazione di G.C. n. 170 del 27/09/2018 le società Generation Dance, Tommaso Caretto ASD
Trepuzzi Volley e UISP sono state autorizzate all’utilizzo della palestra comunale Carrisi per lo svolgimento
dell’attività sportiva in orario extrascolastico nell’anno sociale 2018/2019;
CONSIDERATO CHE:
• con nota prot. 17523 del 14/11/2019 l’Associazione Generation Dance ha formulato espressa rinuncia
all’utilizzo della palestra in oggetto;
• con  nota  prot.  16115  del  18/10/2018  l’Associazione  sportiva  ASD  AK  e  con  nota  prot.  15857  del
15/10/2018 il sig. Antonio Di Summa hanno chiesto l’utilizzo della palestra adiacente la scuola Carrisi;
• attualmente l’utilizzo della palestra, in orario extrascolastico, è gestito dalle società già autorizzate con
Deliberazione di G.C. n. 170 del 27/09/2018 ;
• le  associazioni  che utilizzano gli  impianti  esonerano il  Comune da qualsiasi  costo di  gestione,  infatti
sarebbe una maggiore spesa per l’Ente impiegare un proprio dipendente per eseguire la pulizia e l’apertura
e chiusura degli impianti ogni qualvolta una società deve utilizzare la palestra;
• l’impegno da parte delle società utilizzatrici sgravano il comune del servizio di pulizia e guardiania degli
impianti, lasciando al comune i soli interventi di manutenzione straordinaria;
• le  società sportive svolgono un’attività che è consolidata nel  tempo nell’ambito sportivo, anche con
l’organizzazione di manifestazioni a carattere regionale che hanno contribuito alla diffusione della pratica
sportiva;  le  associazioni  ONLUS  svolgono  da  tempo  attività  laboratori  ali  ricreative  per  fasce  sociali
disagiate;
• è intenzione dell’Amministrazione promuovere l’uso e la gestione degli  impianti sportivi e del tempo
libero ad uso pubblico e di venire incontro alle richieste delle società locali i e concedere l’utilizzo del campo
in oggetto;
• che l’intervento in oggetto promuove la pratica sportiva che è attività di interesse collettivo che rientra
tra le finalità istituzionali dell’ente, le cui funzioni sostitutive vengono svolte da soggetti terzi quali le società
sportive e le ONLUS;
VISTO:
• Il  vigente  Regolamento  Comunale  di  utilizzo  degli  impianti  sportivi  comunali,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2017 e modificato con Deliberazione di C.C. n. 38 del
02/10/2015;
• il TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni e lo Statuto
Comunale.
PRESO ATTO:
• che  si  rende  necessario  attribuire  indirizzi  al  responsabile  competente  affinché  provveda  alla
predisposizione dei vari atti gestionali afferenti l’utilizzo della struttura sportiva in argomento;
• in relazione a quanto, e quale motivazione dell’atto si rileva:
1. che la concessione della palestra si pone non come atto avente finalità di “sponsorizzazione” ma come
contributo alla funzione dello sport;
2. che la concessione in argomento libera l’ente da una serie di interventi ordinari sulla struttura che vanno

Pag. 2 di 4



dal mero mantenimento in condizioni di utilizzo, alla pulizia alla gestione temporanea;
3. che l’utilizzo dell’impianto in parola ha una sicura funzionalità rispetto ad obiettivi aggregativo-sociali con
evidenti effetti positivi sullo sviluppo della pratica sportiva;
4. che la possibilità di utilizzare riguarda realtà sportivo-sociali che operano continuativamente nel settore,
con  risultati  certificati  ed  in  prevalenza  i  servizi  resi  riguardano  la  fascia  degli  utenti  più  “deboli”  in
particolare i ragazzi;
5.  che  i  beneficiari  delle  autorizzazioni  si  devono impegnare  altresì,  senza  costi  aggiuntivi,  a  svolgere
manifestazioni  sportive  che  possano  fungere  da  veicolo  verso  la  pratica  dello  sport  e  soddisfare  il
fabbisogno di “eventi sportivi” della collettività;
6. il mancato utilizzo della struttura comporterebbe il degrado delle attrezzature, arredi e impianti presenti;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dai Responsabili del Settore LL.PP. e Programmazione e
del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma l del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Tutto ciò premesso, considerato, visto e ritenuto; 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
1. Di esprimere i seguenti indirizzi per l’esercizio dell’attività gestionale al responsabile competente:

• che le associazioni ASD AK e il sig. Di Summa Antonio siano autorizzati all’utilizzo della struttura
sportiva della palestra comunale Carrisi  per lo svolgimento dell’attività sportiva e ricreativa nel
corso dell’anno sociale 2018/2019;

• che l’attività  sportiva  sia  esercitata  nei  giorni  e  negli  orari  espressamente indicati  nella  tabella
allegata  alla  delibera  di  G.C.  n.  170  del  27/09/2018  (negli  spazi  in  precedenza  assegnati
all’associazione rinunciataria e, comunque, in accordo con le altre associazioni autorizzate);

• che  l’attività  in  oggetto  non  coinvolga  risorse  dell’ente  se  non  quelle  dedicate  ad  interventi
manutenzione straordinaria, rimessa peraltro a valutazione tecnica del relativo responsabile del
servizio;

• che le società sportive innanzi indicate  dovranno previamente compilare e sottoscrivere apposito
modulo che tenga esente l’ente da ogni  e qualsiasi  danno a persone o cose nonché da ogni  e
qualsivoglia responsabilità;

• che le associazioni sportive innanzi indicate non riconosciute direttamente da alcuna federazione
sportiva, sono tenute al pagamento di un canone mensile di € 50,00 da versare  mensilmente entro
e non oltre il 10° giorno di ciascun mese mediante bollettino da ritirare presso l’Ufficio Tributi del
Comune;

2. Con  separata  votazione,  resa  palesemente  ed  all’unanimità,  dichiara  la  presente  immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


